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İLİM, ÇALIŞMA VE iSLAM 

Doç. Dr. İbrahiiL Agah ÇUBUKÇU 

İçinde yaşadığımız çağda, genel olarak Müslümanların ilim ve teknikte 
batılılardan geri oldukları ve az çalıştıkları acı bir gerçektir. Yine çağımızda 
bu geriliğin ve az çalışmanın sebeplerini İslfun Dininde arayanların bulundu
ğu da gerçektir. Bize göre Müslümanların ilim ve teknikte geri kalmo:lannın 
sebepleri, İslam Dini değildir. Çünkü İslamiyet ilme, kültüre ve çalışmaya di
ğer dinlerden daha çok önem veren bir dindir. Kur'C'm'daki bir çok ô:yetler ve 
Hz. Muhammed'in çeşitli hadisleri, ilmin önemini belirtmekte ve cilim adamla
rını öğmektedir. Anlamları aşağıda verilen ô:yetler, bunun açık delillerin
dendir. 

«Allah, iman edenlerle ilim verilenierin derecelerini yükseltir.» ( 1); 
«Bilenler/e bilmeyenler müsavi olurlar mı?»· (2); <~Allab'tan ancak kullan 
arasında bilgin olanlar korkan> (3); «Bu misalleri insanlar için veriyoruz, 
onları ancak bilginler düşünürler» (4). 

Bu ô:yetler yaninda ilimden ve bilginlerden bahseden hadislerden de 
örnekler verelim : 

«Bilginler, Peygamber'in. varisleridirler». «Yerde ve göklerde olan, bil
gin için . tövbe eder». «Kim ilim yoluna girer ve ilim isterse, Allah onu Cen
netin yoluna gönderir». «Melekler kanatlarını, - yaptığından razı oldukları 

için - ilim isteyenin üzerine koya:r». «Erkenden gidip ilimden bir bölüm öğ
renmen, yüz rekat namaz kılmandan daha hayırlıdır» (5). «İlmin fazlleti, 
ibadetin fazlletinden daha hayır/ıdır». «Bir Müslümanın kardeşine, hikmet/i 
bir s&zden daha üstün J:ıir hediyesi olamaz». «Hiç bir şey, ilmi ilme katmak
tan daha güzel yekdiğerine katılmaz» (6}. 

Bundan başka Şafii Mezhebinin kurucusu; aş-Şô::fil, «İlim istemek, nafile 
ibadetten daha fazlletlidir» demiştir. Ebu-I Esved ise : «İlimden daha aziz 
bir şey yoktur, padişahlar halka, bilginler de padişahlara hükmeden> sözü
nü söylemiştir. İbn Abbas da şöyle anlatmıştır: «Süleyman b. Davud'a ilim~ 
mal ve saltanattan birini seçmesi söylendi. Hz. Süleyman, ilmi seçip mal ve· 
saltanatı verdi». İbn al-Mübarek' e 'sordular : «İnsan olan kimlerdir?» «Bi] .. 

(1) Mücadele süresi; ayet ll. 
(2) Zumer süresi, ayet 9. 
( 3) Fa tır süresi, ayet 28. 
( 4) al-Ankebut süresi, ayet 43. 
(5) Bu hadisler için bak: al-Gazzall, İhya Ulum ad-Din, C'. I, s. 5, 8-9, Ma'tbaat 

al-İstik'ame, al Kahire. 
(6) Bak: as-Sahavi, al-Makasıd ai-Hasene, s. 490, Mısır 1956. 
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ginlerdit» diye seslendi. Tekrar sordular : «Padişab olan kimlerdir?» «Zabit·· 
lerdir» diye cevap verdi. Üçüncü olarak sordular: «Sefiller kimle;dir?» «Dini, 
dünya işlerine alet ederek geçim sağlıyanlardır» diye karşılık verdi. 

Buraya kadar anlattıklarımız ilim konusundaki delillerimizdir. Çalışma 
konusundaki delillerimiz de bunlardan daha az değildir. Bu hususta da il
kin Kur' &n' dan deliller verelim: 

«Diğerleri Allah'ın fazlından nasiplerini aramak üzere yer yüzünde do
laşırlar>> (7 ), · «Arza yayılınız ve AIIab'in fazlından nasiplerinizi atayınız» 

(8). «İnsan için ancak çalıştığı şey vardır. Onun çalışması muhakkak görü
lecek ve sonra en olgun karşılık verilecektir» (9J. «Allab'ın fazlı olarak ti
caret ve kazanç sağlamanızdcr hiçbir beis yoktur» (]OJ. 

Çalışma konusu.nda bu ayetlere katılacak hadisler de çoktur : 

«Günahlardan bdzılarını ancak geçim yolunda çalışma örter». «Doğru 
tacir kıyamet gününde şehitler ve Allah'ın sevgili kul/ariyle berc:tber dirilti
lir>>. «Şüphesiz Allah san'at sahibi mü'mini sever». «En hayırlı şey, insanın 
kendi ~li yle kazandığını yemesidir» (ll}. 

Hz. Ömer Müslü~anlcın çalışmağcı teşvik ıçın şöyle söylemişti : «Sizler
den hiç biriniz Allah bana rızık verir, diyerek rızık aramaktan geri durma
sın. Çünkü gökten altın ve gümüş yağmaz». Amed b. Hanbel'e «Camide 
oturup ibddetle meşgul olan v,e Allah rızkımı yanıma gönderir diyen adam 
hakkında ne dersin?» diye sordular. O şöyle cevcıp verdi: «Bu adam cahil
dir ve şeriattap habersizCiir» (] 2 J. 

Bir gün Zeyd b. Mesleme kendi tarlasına ağaç dikiyordu. Onu bu işi 
~ yaparken gören Hz. Ömer, şöyle söyledi : «İsabet ettin; insanlara muhtaç 

olmazsan, dinini dalıcı iyi korur ve onlardan dcıha keremli olursun.» . . 

Hasılı, çcilışma konusuncı İslam Dini'nin verdiği önemi belirtmek için da
ha bir çok deliller ve misaller vermek mümkündür. Fakat biz burada sözü 
uzatmak niyetinde değiliz. Ancak iyice belirtelim ki, İsl&m Dini asla ilme, 
çalışmaya ve medeniyete mani değildir. Aksine bunları mU'minlere tavsiye 
eden bir dindir. Fakat burada hatıra bir soru gelebilir : İslam Dini'nin yukar
daki açık emirlerine rağmen, Müslümanlar niçin bir çok sô:halarda geri kal
mışlardır? Bu sorunun cevabını bulmak güç değildir: Bugün geniş Müslü-

(7) al-Müzeınmil süresi, ayet 20. 
(8) Al-Cuma süresi, ayet 10. 
(9) an-Necm süresi, ayet 39, 40, 41. 

(10) Bak&a süresi, ayet 198. 
(ll) Bak: al-Ga.zzali, anılan eser, C. II, s. 61. 
(12) Bak :. Ga.zzali, Kimya-yı Saadet, C. I; s. 257, Tahran 1333. 
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V AiZLER İÇİN ANKARA;DA BİR KURS AÇlLlYOR 

Başkanlığımız İller Kuruluşunda. görevli viiizlerden 150 kişi, bu yıl 6 Tem~ 

muz - 15 Ağııstos 1964 tarihleri arasında., 6 hafta süre ile bir tekamül kursuna 

tabi tutuıacaklardır. 

Kurs, üçer haftalık iki döneme ayrılmıştır. Birinci dönemde vaaz ve 

vaazla Hgili ilersler okutuıa.caktır. İkinci dönem, kursiyerlerin kendi 

aralarında yapacakları açık oturum çalışınalarına ayrılaeak; kursiyerlerin ev

velce kazannnş oldukları bilgi ve tecrübelerden birbirlerini faydalandırmaları, 

yeni bilgiler· edinmeleri veya ders döneminde edindikleri bilgileri artırınaları 

sağlanacaktır~· Ayrıca, gerekli görüldüğü takdird~\ bilgi, görüş· ve fikirlerinden 

faydiılanınak için yetkili ilim ve din a.dall\la.rı ile uzmanlar, açık oturum 93lış

malarına davet edilerek kursun daha verimli olması sağlana.caktır. 

Kursa ça.ğırılanla.rın yolluklaxı gönderilmiştir. 
DERGİ 

man topluluklar, kendi dinlerinin gerçek ruhunu gereği gibi bilmekten mah
rumdurlar. Hatta Müslüman olduğuna inanan bir çok kimseler, İsl&miyetle 
bağdaşamıyacak yanlış inançlara ve kötü alışkanlıklara sahiptirler. «Bir 

lokma, bir bırka yeter» inancı bô:zı kimselerin tembelleşmelerine sebep ol-
. muştur. Bir çok kimsel erin, keı:idi dinlerinin gerçek yönünü iyice bilmemele
. rinin en önemli sebebi, dini .eğitimin yetersizliğidir. Toplumun ihtiyaçlarına 
cevap veren sistemli ve düzenli bir din eğitimi kurulmadığı için bazı yerler
de .bilginin yerini hurô:fa, daktorun yerini üfürükçü ve çalışmanın yerini 
tembellik almıştır. Biz çocuklarımızin dini sô:hada aydın olmasını, halkımı
zın hoş vakit geçirmesi yerine çalışmasını ve h:urafelerin yerini bilginin al
masnı iı;tiyorsak, bilgili, uyanık ve dürüst din adamlarının yetişmesine daha 
çok önem vermeliyiz. Yetişen din adamlarımıza da kitap ve sô:ir ihtiyaçları 

için daha çok ma:dd1 imkanlar hazırlayarak toplum içinde onlara lô:yık 
oldukları değeri vermeliyiz. 
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